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Общая характеристика работы

Актуальность исследования

Аналоги пуриновых нуклеозидов, обладающие схожими с природными нуклеозидами
механизмами транспорта, накопления и встраивания в ДНК и характером метаболизма,
применяются в медицинской практике для лечения различных заболеваний, включая вирусные
инфекции, злокачественные опухоли, ревматологические заболевания, а также инфекции,
вызванные паразитами, бактериями и грибками.

Однако существуют значительные ограничения при использовании препаратов этого
класса, включая системную токсичность и развитие резистентности, что уменьшает
эффективность лечения. Кроме того, высокие затраты на получение данных субстанций
ограничивают их доступность. Поэтому поиск новых аналогов пуриновых нуклеозидов с более
низкой токсичностью, обладающих высокой активностью, и разработка эффективных методов их
получения, является актуальными задачами биоорганической химии и биотехнологии.

Проведенное исследование позволило создать библиотеку новых модифицированных
нуклеозидов для изучения их биологической активности и выявить среди них соединения,
обладающие антипролиферативной, антивирусной или антимикробной активностью.
Полученная информация о модификациях, ведущих к проявлению того или иного типа
активности или изменению биодоступности аналогов нуклеозидов, позволило выявить
зависимость «структура-активность» в ряду синтезированных соединений, что необходимо при
разработке лекарственных препаратов на основе модифицированных нуклеозидов.

Цели и задачи исследования

Целью исследования является биосинтез трёх серий модифицированных нуклеозидов с
нетипичными гетероциклическими основаниями (аналогов 2-аминопурина, арабинозидов
2-хлораденина, замещенных по С6 положению и флексимерных нуклеозидов, Рис.1).

Рисунок 1 — Серии С2, С6-замещенных и флексимерных пуриновых нуклеозидов

Задачи исследования включали в себя следующие аспекты: определение субстратной
специфичности пуриннуклеозидфосфорилазы E. coli по отношению к модифицированным
основаниям и рибозидам; определение оптимальных параметров реакции
трансгликозилирования, с целью достижения максимального выхода модифицированного
нуклеозида; синтез новых соединений; определение устойчивости полученных нуклеозидов
к воздействию аденозиндезаминазы (для соединений I и II серий); первичный скрининг
биологической активности синтезированных нуклеозидов на различных биологических
моделях.
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Научная новизна и практическая значимость работы

Получены три серии новых нуклеозидов: а) одиннадцать нуклеозидов, модифицированных
по С6 положению 2,3-дигидро-7,8-дифтор-бензоксазином с углеводными остатками трех типов
– рибо-, 2-дезоксирибо- и арабинорядов, б) двенадцать арабинозидов, замещенных хиральными
аминокислотами в С6 положении и атомом хлора в С2 положении пурина, в) девять
флексимерных аналогов пуриновых нуклеозидов двух типов – рибо- и 2-дезоксириборядов.
Проведена оптимизация ферментативных реакций синтеза и способов выделения новых
замещенных модифицированных нуклеозидов трех серий. Методы легко воспроизводятся и
масштабируются.

Впервые показано, что пуриннуклеозидфосфорилазы E. coli способны осуществлять
реакцию гликозилирования пуриновых оснований, имеющих объемные заместители в
С6 положении гетероциклического основания.

Разработан и оптимизирован высокоэффективный способ получения пуриновых
арабинозидов с использованием арсенолиза.

Впервые обнаружены региоизомерные продукты в процессе реакции
трансгликозилирования флексимерных оснований, установлена их структура. Проведено
компьютерное моделирование взаимодействий оснований и нуклеозидов в активном центре
фермента, расшифрован механизм образования бисгликозидов флексимерных оснований.

Расширены представления о возможностях ферментативного синтеза модифицированных
нуклеозидов с нетипичными гетероциклическими основаниями. Исследование позволило лучше
понять механизмы катализа и специфичности фермента в отношении новых гетероциклических
оснований.

Создана модель для изучения субстратной специфичности аденозиндезаминазы (ADA)
E. coli и ADA из кишечника теленка (СI) в отношении синтезированных модифицированных
нуклеозидов.

Получены данные первичного скрининга in vitro противовирусной активности соединений
первой и третьей серий и противоопухолевой активности второй серии соединений.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Синтез монозамещенных аналогов аденозина из гетероциклических оснований
химерных по составу, объединяющих молекулы двух классов в одной структуре: пуриновые
гетероциклические основания, имеющие объемные заместители –
С6-замещенные бензоксазиновые группы, присоединенные непосредственно к пуриновому
основанию или через гексаноильный спейсер (Серия I). Получение новых нуклеозидов
биокаталилитическим способом из гетеродимерных оснований с тремя типами углеводного
остатка: природным (рибоза и 2-дезоксирибоза) и неприродным (арабиноза). Исследование
субстратной специфичности ADA из различных источников по отношению к нуклеозидам
первой серии. Исследование противовирусной активности модифицированных нуклеозидов
первой серии в отношении вируса герпеса 1 типа (ВПГ-1, штамм L2) in vitro, включая
устойчивый к ацикловиру штамм вируса (HSV-1, штамм L2/R).

2. Синтез дизамещенных аналогов арабинозидов аденозина из соответствующих
рибозидов, несущих остаток оптически активной аминокислоты в С6 положении и атом хлора в
С2 положении (Серия II). Изучение субстратной специфичности PNP E. coli в отношении
конъюгатов пуриновых рибозидов с хиральными аминокислотами. Исследование субстратной
специфичности ADA E. coli по отношению к синтезированным арабинозидам. Исследование
цитотоксической активности соединений на клетках лейкемической моноцитарной лимфомы
человека линии U937 (Т-лимфобластного лейкоза человека)
in vitro.

3. Синтез флексимерных аналогов 8-аза-7-дезаза-аденозина, представляющих собой
проксимальные флексимерные аналоги аденозина (4'-5, С-С связь), где первый компонент цикла
флексимерного основания - пиразол вместо имидазола, который обычно входит в состав всех
аналогов нуклеозидов пуринового ряда; а второй компонент - аминопиридин или
аминопиримидин (Серия III). Изучение субстратной специфичности PNP E. coli в отношении
флексимерных оснований. Получение серии новых нуклеозидов с тремя типами углеводного
остатка: природным (рибоза и 2-дезоксирибоза) и неприродным (арабиноза). Исследование
антивирусной активности флексимерных аналогов 8-аза-7-дезаза-аденозина на широкой панели
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ДНК- и РНК-содержащих вирусов. Исследование антибактериального действия аналогов
на 10 коллекционных тест-культурах (6 грамположительных бактериях, 2 грамотрицательных
бактериях и 2 грибах).

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 17 научных работ, в том числе
4 статьи в научных журналах, рекомендованных ВАК, 1 патент, 12 тезисов докладов
конференций.

Апробация работы. Основные результаты диссертации были представлены на следующих
российских и международных конференциях: 40th FEBS Congress, 2015, Берлин; 41st FEBS
Congress, 2016, Эфес; 42st FEBS Congress, 2017, Иерусалим; FEBS OPEN BIO, 2018;
Всероссийская научно-практическая конференция с международным участием
«Противоопухолевая терапия: от эксперимента к клинике», 2014, Москва; XII Всероссийская
научно-практической конференция с международным участием «Отечественные
противоопухолевые препараты», 2015, Москва; VIII Московский международный конгресс
«Биотехнология: состояние и перспективы развития», 2015, Москва; 5-я Российская
конференция по медицинской химии с международным участием "МедХим-Россия 2021",
Волгоград, 2022; IUBMB-FEBS-PABMB Congress, 2022 Лиссабон; Всероссийская конференция.
"Синтетическая биология и биофармацевтика", 2022, Новосибирск; International scientific
conference “Actual Problems of Chemistry of Natural Compounds”, 2023, Ташкент.

Структура и объём работы. Диссертационная работа изложена на 119 страницах
машинописного текста. Состоит из списка сокращений, введения, литературного обзора,
обсуждения результатов, экспериментальной части, выводов по выполненной работе и списка
литературы, который содержит 131 ссылок. Работа содержит 60 рисунков
и 13 таблиц.

Основное содержание работы

1. Синтез гетеродимерных нуклеозидов 2-аминопурина с 2,3-дигидро-7,8-дифтор-
бензоксазиновыми заместителями (Серия I)

На первом этапе проводилось изучение субстратно–специфических свойств PNP
E. coli по отношению к четырем пуриновым модифицированным гетероциклическим
основаниям (Рис. 2) содержащих 2,3-дигидро-7,8-дифтор-бензоксазин с метильной группой
в (S) или (R) конфигурации - 1, присоединенный непосредственно к С6 положению пурина и
через остаток аминокапроновой кислоты - 2. Гетероциклические основания (R,S)-1 и (R,S)-2
были синтезированы в Лаборатории асимметрического синтеза Института органического
синтеза им. И.Я. Постовского УрО РАН под рук. д.х.н., профессора Краснова В.П.

Тестовые реакции показали, что исследованные основания (коньюгаты
2-аминопурина с энантиомерами 3-метил-3,4-дигидро-2H-[1,4]бензоксазина (R,S)-1 и (R,S)-2 -
субстраты для рекомбинантной PNP E. coli. Кроме того, была показана возможность введения
остатков рибозы, 2-дезоксирибозы и арабинозы (Рис. 2).

Конфигурация хирального центра в случае с 6-замещенными основаниями, имеющими
гексаноильный спейсер (S)-2 и (R)-2, и конфигурация хирального центра существенно не влияли
на субстратно-специфические свойства PNP E. coli.

Необходимо отметить различия в скорости реакции для гетероциклических оснований
(R)-1 и (S)-1, имеющих бензоксазиновый заместитель, присоединенный непосредственно к
пуриновому основанию. Из-за (S)-конфигурации метильной группы в бензоксазиновом
заместителе скорость реакции трансгликозилирования ниже (красная линия на графиках), чем у
аналогичного (R)-изомера.
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Рисунок 2 — Ферментативное трансгликозилирование 6-замещенных аналогов

2-аминопурина с использованием рекомбинантных нуклеозидфосфорилаз (PNP –
Пуриннуклеозидфосфорилаза E. coli, UP – Уридинфосфорилаза E. coli, Pi- фосфат
неорганический)

На Рис. 3-5 приведены полученные с помощью высокоэффективной жидкостной
хроматографии (ВЭЖХ) данные по конверсии оснований в соответствующие нуклеозиды.
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Рисунок 3 — Конверсия оснований (S,R)-1 и
(S,R)-2 в 2'-дезокси-рибозиды (S,R)-3 и (S,R)-4

Условия тестовых реакций: основание-акцептор
(2 мМ), донор углеводного основания
2'-дезоксиинозин (2’-dIno), уридин (Urd),
1-β-D-арабинофуранозилурацил (AraU)
(6 мМ). В каждую реакционную сместь добаляли
5 ед. акт. PNP E. coli, в случае использования Urd
и AraU добавляли еще
5 ед. акт. UP E. coli. Реакции проводили в 5 мМ
калий-фосфатном буфере при pH 7,
термостатировали 4 часа при 50 °С.
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Рисунок 4 — Конверсия оснований (S,R)-1 и
(S,R)-2 в рибозиды (S,R)-5 и (S,R)-6

Рисунок 5 — Конверсия оснований (S,R)-1 и
(S,R)-2 в арабинозиды (R)-7 и (S,R)-8
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Особенно хорошо разница в эффективности синтеза видна на примере
арабинозилирования. Арабинозилирование соединений (R)-4 и (S)-4 (Рис. 5), в которых
объемный гетероциклический фрагмент отделяется от пуринового соединения спейсером,
протекало быстро и характеризовалось высокой конверсией (89–91% за 4 ч). Превращение
азотистого основания (R)-3 в арабинозид (R)-6 составляло всего 4.19% через 4 часа.

При увеличении времени реакции до 15 дней выход нуклеозида (R)-6 достигал 43%.
В то же время (S)-энантиомер азотистого основания 3 не подвергается арабинозилированию;
продукт реакции не был обнаружен через 9 дней (данные ВЭЖХ-МС).

Для синтеза рибозидов была оценена возможность использования различных доступных
доноров остатка рибоз: аденозина (Ado); инозина (Ino); уридина (Urd). Конверсия основания
(R)-2 в рибозид (R)-4 практически не зависела от донора рибозы. Аналогичные данные были
получены и в случае синтеза 2’-дезоксирибозидов реакцией с различными донорами
2-дезоксирибофуранозы: 2'-дезоксиаденозин (2’-dAdo), 2'-дезоксиинозин (2’-dIno) и
2'-дезоксиуридин (2’-dUrd). Конверсия практически не зависела от типа нуклеозида-донора.

[…]

гликозилирования, которое может повторно протекать по пиразольному циклу. Возможно,
именно такое расположение способствует вторичному гликозилированию и образованию
побочного продукта бис-рибозида 40. Это предположение подтверждается ранее полученными
данными из экспериментов с рН, где изначально в реакционной смеси преобладает образование
пиридиниевого рибозида, а затем медленно накапливается бисгликозид, в то время как
количество пиридиниевого рибозида уменьшается до нуля.
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Рисунок 25 — Взаимодействия флексимерного рибозида 39 «альтернативная позиция» в
активном центре PNP

14. Антивирусная активность флексимерных соединений

Для исследования противовирусной активности полученные флексимерные аналоги
8-аза-7-дезаза-аденозина были переданы в Институт медицинских исследований Rega (Левен,
Бельгия).

Антивирусная активность флексимерных аналогов 8-аза-7-дезаза-аденозина была изучена
на широкой панели ДНК- и РНК-содержащих вирусов: на респираторно-синцитиальном вирусе
(RSV, штамм A Long), вирусах гриппа A (субтипы H1N1, H3N2) и гриппа B, вирусе желтой
лихорадки (YFV, штамм 17 D), норавирусе (NoV, штамм GI), коронавирусах (HCoV OC43,
HCoV 229E, NL63, SARS-CoV-2 UC-1074), вирусе простого герпеса 1 типа (HSV-1, штамм
KOS), вирусе ветряной оспы (VZV, штаммы TK+ и TK⁻), цитомегаловирусе человека (HCMV,
штаммы AD-169 и Davis), папиломавирусе человека (штамм HE611260.1) и в Институте
полиомиелита им. М.П. Чумакова на вирусе иммунодефицита человека (HIV-1), вирусе
чикунгунья, вирусе Эбола, коронавирусе (SARS-CoV-2 штамм GISAID ID EPI_ISL_428851) и
вирусе клещевого энцефалита (TBEV).

Цитотоксичность соединений была оценена на нескольких клеточных линиях (почки
собаки Майдин-Дэрби (MDCK), легкого эмбриона человека (HEL299), эпителия почки
африканской зеленой мартышки (Vero), печени человека (гепатокарцинома, Huh7).
Исследуемые соединения были нетоксичны в концентрации ≥ 100 мкМ.

Рисунок 26 — Соединения, показавшие умеренную
антивирусную активность

4-(4-аминопиридин-3-ил)-1H-пиразол 27 подавлял вирус
желтой лихорадки с EC90 11.3 мкМ и норавирус с EC50 4.2 мкМ.

1-β-D-Рибофуранозил-4-(4-аминопиримидин-5-ил)пиразол 32 в
концентрации 80 мкМ способен ослаблять цитопатический
эффект на клетки, вызванный SARS-CoV-2

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%AD%D0%BF%D0%B8%D1%82%D0%B5%D0%BB%D0%B8%D0%B9
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%BE%D1%87%D0%BA%D0%B0_(%D0%B0%D0%BD%D0%B0%D1%82%D0%BE%D0%BC%D0%B8%D1%8F)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D1%80%D0%B8%D0%B2%D0%B5%D1%82
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15. Антибактериальная активность флексимерных соединений

Для исследования антибактериального действия на грамположительные и
грамотрицательные бактерии, полученные флексимерные аналоги 8-аза-7-дезаза-аденозина
были переданы в Научно-исследовательский Институт по изысканию новых антибиотиков
имени Г.Ф. Гаузе.

Антимикробную активность изучали на 10 коллекционных тест-культурах –
6 грамположительных бактериях (Staphylococcus aureus FDA 209P (MSSA), Staphylococcus
aureus ИНА 00761 (MRSA), Bacillus subtilis АТСС 6633; стрептококкоподобные бактерии
Leuconostoc mesenteroides, Micrococcus luteus штамм NCTC 8340, Mycobacterium smegmatis MC2
155), 2 грамотрицательных бактериях (Escherichia coli ATCC 25922, Pseudomonas aeruginosa
ATCC 27853) и двух грибах (Aspergillus niger ИНА 00760, Saccharomyces cerevisiae RIA 259).

Рисунок 27 — Соединение, показавшее умеренную
антибактериальную активность

1-(β-D-рибофуранозил)-4-(2-аминопиридин-3-ил)-1H-пиразол
31 проявил избирательное воздействие на Mycobacterium
smegmatis в концентрации 10 мкг/мл.

Выводы

В результате выполнения экспериментальных работ получены следующие основные
результаты:

 Показано, что объемные гетеродимерные модифицированные гетероциклические основания,
содержащие 2,3-дигидро-7,8-дифтор-бензоксазин, присоединенный непосредственно к С6
положению пурина или через остаток аминокапроновой кислоты, являются субстратами
бактериальной PNP в реакциях 2'-дезокси-, рибо-, арабинозилирования. Оптимизированы
методы ферментативного синтеза производных первой серии и получена серия из
одиннадцати новых модифицированных нуклеозидов и углеводными остатками трех типов
(рибоза, 2-дезоксирибоза и арабиноза) (Серия I). Проведено изучение противовирусной
активности шести синтезированных нуклеозидов на моделях вируса простого герпеса 1-го
типа (эталонный штамм ВПГ-1/L2), а также штамма ВПГ-1/L2/R, резистентного к ацикловиру:
рибозиды (S)-5 и (R)-5 проявляют значительную селективную активность в отношении ВПГ-1
in vitro, включая устойчивый к ацикловиру штамм вируса с ХТИ >32 и 23, соответтсвенно
(ИД50 = 37.11 мкМ).

 Впервые было показано, что модифицированные пуриновые рибозиды с атомом хлора по С2
и с хиральными аминокислотами по С6 положениям являются хорошими субстратами
пуриннуклеозидфосфорилазы. Оптимизированы условия проведения ферментативного
синтеза и синтезировано двенадцать модифицированных арабинозидов, содержащих остатки
хиральных аминокислот в С6 положении (Серия II). Впервые в синтезе модифицированных
арабинозидов использован параллельный процесс арсенолиза исходного рибозида с целью
упрощения состава реакционных смесей и выделения целевых нуклеозидов. Исследована
противоопухолевая активность (в отношении лейкемической моноцитарной лимфомы
человека линия U937) двенадцати синтезированных нуклеозидов Серии II. Для сериламидного
аналога 12b показано наличие антипролиферативной активности с IC50 = 16 µM, что
сопоставимо с активностью препарата сравнения неларабина (IC50 = 3.3 µM).

 Синтезирована серия новых флексимерных модифицированных нуклеозидов аналогов
8-аза-7-дезаза-аденозина (4'-5, С-С связь между гетероциклическими основаниями,
Cерия III): шесть новых модифицированных нуклеозидов с углеводными остатками двух
типов (рибоза, 2-дезоксирибоза). Впервые наработаны и охарактеризованные минорные
соединения, являющиеся региоизомерами реакции трансгликозилирования и продуктами бис-
гликозилирования гетероциклического основания 4-(4-аминопиридин-3-ил)-1H-пиразола (три
соединения). Проведен анализ активного центра с помощью методов компьютерного
моделирования in silico, предсказаны возможные структуры комплексов региоизомеров и
продуктов бисгликозилирования в активном центре PNP E. coli. Изучена антивирусная
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активность флексимерных нуклеозидов на широкой линейке ДНК- и РНК-содержащих
вирусов. 1-β-D-Рибофуранозил-4-(4-аминопиримидин-5-ил)пиразол в концентрации 80 мкМ
способен ослаблять цитопатический эффект на клетки, вызванный SARS-CoV-2.
Антимикробную активность изучали на 10 коллекционных тест-культурах:
грамположительные, грамотрицательные бактерии, грибы. Нуклеозид
1-(β-D-рибофуранозил)-4-(2-аминопиридин-3-ил)-1H-пиразол проявил избирательное
воздействие на Mycobacterium smegmatis в концентрации 10 мкг/мл.

Реакции трансгликозилирования, осуществляемые рекомбинантной
пуриннуклеозидфосфорилазой E. coli, остаются эффективным и удобным способом синтеза
новых модифицированных нуклеозидов с нетипичными основаниями. Полученные данные о
субстратной специфичности фермента свидетельствуют о его способности эффективно
катализировать реакции с разнообразными субстратами. Проведенное исследование позволило
создать библиотеки новых модифицированных нуклеозидов для изучения их биологической
активности и выявить среди них активные соединения.
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