ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ

**ИНСТИТУТ
ХИМИЧЕСКОЙ БИОЛОГИИ
И ФУНДАМЕНТАЛЬНОЙ
МЕДИЦИНЫ**

**СИБИРСКОГО ОТДЕЛЕНИЯ
РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК
(ИХБФМ СО РАН)**

Просп. ак. Лаврентьева, 8, г. Новосибирск,

630090

тел. (383) 363-51-50

факс (383) 363-51-53

E-mail: niboch@niboch.nsc.ru

http://www.niboch.nsc.ru

«УТВЕРЖДАЮ»

И.о. директора Института
химической биологии и фундаментальной
медицины СО РАН (ИХБФМ СО РАН)
к.х.н., доцент **Коваль В.В.**

2023 года

27.11.2023 № 15245 -19-09/632

На № _____

Отзыв ведущей организации

Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института химической биологии и фундаментальной медицины Сибирского отделения Российской академии наук на диссертационную работу **Елецкой Барбары Златковны**

«Биосинтез модифицированных нуклеозидов с нетипичными гетероциклическими основаниями», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.9 – «Биоорганическая химия»

Актуальность работы

В медицинской практике широко используются аналоги пуриновых нуклеозидов, которые подобны природным нуклеозидам по способу транспортировки, накопления и встраивания в ДНК, а также по характеру метаболизма. Модифицированные нуклеозиды используются для лечения различных заболеваний, включая вирусные инфекции, опухолевые заболевания, ревматологические заболевания и инфекции, вызванные микроорганизмами. Однако их использование ограничено из-за системной токсичности и возможности развития устойчивости к ним, что снижает эффективность лечения.

Диссертационная работа Елецкой Б.З. связана с решением задачи в области биоорганической химии и биотехнологии по поиску новых аналогов пуриновых нуклеозидов для изучения биологической активности, а также разработка эффективных методов их синтеза. В результате проведенных исследований была создана библиотека новых модифицированных нуклеозидов, выявлены соединения с антипролиферативными, противовирусными и антимикробными свойствами. Полученные данные о модификациях, влияющих на биологическую активность или биодоступность аналогов нуклеозидов, позволили выявить взаимосвязь между структурой и активностью этих соединений, что является важным шагом при разработке лекарственных препаратов на основе модифицированных нуклеозидов.

Цель исследования заключается в создании трех групп модифицированных нуклеозидов с нетипичными гетероциклическими основаниями, такими как аналоги 2-аминопурина, арабинозиды 2-хлораденина с замещением в позиции С6 и флексимерные нуклеозиды. Основные задачи исследования: определение, какие модифицированные основания и/или рибозиды могут быть использованы как субстраты для пуриинуклеозидфосфорилазы *E. coli*; определение оптимальных условий реакции трансгликозилирования для получения наибольшего выхода модифицированного нуклеозида; синтез новых соединений; оценка устойчивости синтезированных нуклеозидов к воздействию аденозиндезаминазы (для соединений первой и второй групп); исследование первичных

характеристик биологической активности синтезированных нуклеозидов на различных биологических моделях.

Научная новизна результатов исследования

Научная новизна исследования заключается в синтезе трёх серий модифицированных нуклеозидов с нетипичными гетероциклическими основаниями, выявлении закономерности структура-активность. Показана устойчивость полученных соединений к действию аденозиндезаминазы.

Впервые продемонстрирована способность пурииннуклеозидфосфорилазы *E. coli* гликозилировать пуриновые основания с объемными бензоксазиновыми заместителями.

Автором диссертационной работы проведено доскональное изучение особенностей реакции трансгликозилирования флексимерных оснований: впервые были выявлены продукты двойного гликозилирования флексимерных оснований по N1 азоту аминопиридина и N1 азоту пиразола. Разработана компьютерная модель формирования бисгликозидов в активном центре фермента PNP. Экспериментально подтверждено, что после синтеза аминопиридиниевого нуклеозида происходит последующее гликозилирование флексимерного основания по пиразольному кольцу. Разъяснение механизма образования бисгликозидов вносит существенный вклад в понимание функционирования активного центра фермента, открывая перспективы для разработки новых молекул, включая как потенциальные субстраты, так и ингибиторы PNP.

Степень достоверности результатов проведённых исследований

Достоверность результатов проведенных исследований обеспечивается рядом факторов: структура всех синтезированных нуклеозидов подтверждена данными гетероядерной двумерной ЯМР спектроскопии и масс-спектрометрии высокого разрешения. Важным аспектом является использование оптимизированных методов синтеза и выделения новых модифицированных нуклеозидов, что обеспечивает воспроизводимость и масштабируемость синтетических методов.

Полученные экспериментальные данные расширяют представления о возможностях ферментативного синтеза модифицированных нуклеозидов и взаимодействия активных центров фермента PNP с новыми гетероциклическими основаниями.

Важно отметить, что проведено компьютерное моделирование взаимодействий флексимерных оснований и нуклеозидов с активным центром фермента, что приближает нас к пониманию механизма образования побочных бисгликозидов.

Наличие данных первичного скрининга противовирусной и противоопухолевой активности соединений, проведенных в ведущих научных институтах Российской Федерации, также добавляет дополнительные аргументы в пользу значимости результатов исследования.

В целом, совокупность этих факторов укрепляет достоверность результатов исследования, делая его важным вкладом в область биоорганической химии и биотехнологии.

Диссертация изложена логично и последовательно. В работе приведены ссылки на литературные источники, относящиеся к предмету исследования. Результаты, описанные в диссертационной работе, опубликованы в 4 статьях в рецензируемых журналах мирового уровня, а также доложены на российских и международных конференциях.

Теоретическая и практическая значимость работы

Теоретическая значимость данной работы заключается в расширении наших знаний о возможностях ферментативного синтеза модифицированных нуклеозидов с нетипичными гетероциклическими основаниями. Способность пурииннуклеозидфосфорилазы *E. coli* гликозилировать пуриновые основания с объемными заместителями предоставляет новый взгляд на механизмы взаимодействия ферментов с подобными структурами, что может быть важно для понимания биохимических процессов в клетке.

Практическая значимость заключается в создании трех новых серий модифицированных нуклеозидов, которые могут иметь потенциальное применение в различных областях медицины. Эти соединения могут стать основой для разработки новых лекарственных препаратов с антивирусной и противоопухолевой активностью. Оптимизированные методы синтеза и выделения также упрощают процесс получения этих соединений, что может способствовать дальнейшему исследованию их биологической активности.

Таким образом, данная работа не только вносит вклад в фундаментальные научные знания, но и открывает новые перспективы для применения модифицированных нуклеозидов в медицине, что может иметь практическое значение для разработки инновационных лекарственных препаратов.

Общая характеристика работы

Диссертация изложена на 119 страницах и содержит следующие разделы: список сокращений, введение, обзор литературы, обсуждение результатов, экспериментальная часть, заключение по выполненной работе и список использованной литературы. Материал проиллюстрирован 60 рисунками и 13 таблицами. Библиографический указатель включает ссылки на 131 источник, относящихся к предметной области. Текст диссертации изложен литературным языком.

Во **Введении** диссертант обосновывает актуальность темы исследования, формулирует цель и задачи предстоящей работы, характеризует научную новизну и практическую значимость полученных результатов, формулирует положения, выносимые на защиту, приводит сведения об апробации и публикациях по теме диссертации.

Обзор литературы в данной работе охватывает разнообразные аспекты модифицированных нуклеозидов, начиная с описания их функций в организме в разделе 1.1. Далее, в разделе 1.2, рассматриваются основные области применения нуклеозидных аналогов, такие как противовирусные препараты, цитотоксические препараты, антибактериальные и противогрибковые нуклеозидные антибиотики, а также модифицированные нуклеозиды в роли агонистов и антагонистов аденозиновых рецепторов.

Раздел 1.3 посвящен основным структурным и химическим модификациям нуклеотидных/нуклеозидных аналогов, предоставляя обзор разнообразных изменений, которые могут быть внесены в структуру этих соединений. В разделе 1.4 рассматриваются методы химического синтеза нуклеозидов, а в разделе 1.5 представлены новые перспективные химико-ферментативные методы получения модифицированных нуклеозидов.

Сравнение эффективности химического и химико-ферментативного синтезов на примере препарата неларабина представлено в разделе 1.6. В разделе 1.7 приведены известные в литературе примеры нарушения региоселективности ферментативного катализа, что является важным аспектом в изучении этих процессов.

Разделы 1.8 и 1.9 фокусируются на роли пуриннуклеозидфосфорилазы *E. coli* в реакции трансгликозилирования и ее субстратной специфичности, предоставляя важные данные о ключевом ферменте, участвующем в синтезе модифицированных нуклеозидов.

Таким образом, обзор литературы в диссертации охватывает широкий спектр аспектов, связанных с модифицированными нуклеозидами, начиная от их применения, химических модификаций структуры, до методов химического синтеза и ферментативного катализа.

Обсуждение результатов в разделе 2 начинается с рассмотрения применения биокаталитического способа синтеза серий новых модифицированных нуклеозидов с нетипичными гетероциклическими основаниями с использованием нуклеозидфосфорилаз *E. coli*. В подразделе 2.1.1 освещается синтез гетеродимерных нуклеозидов 2-аминопурина с 2,3-дигидро-7,8-дифтор-бензоксазиновыми заместителями (Серия I), далее в разделе 2.1.2 приводятся данные изучения их субстратной специфичности по отношению к аденозиндезаминазе ADA *E. coli* и ADA из кишечника теленка (ADA CI). В разделе 2.1.3, приведены данные исследования противовирусной активности бензоксазиновых нуклеозидов Серии I *in vitro*, что позволяет сделать выводы о их потенциальной эффективности.

В разделе 2.2 представлен синтез модифицированных по 6-му положению аналогов 2-хлорпурина (Серия II). В подразделе 2.2.2, рассматривается параллельный фосфоролитический процесс арсенализации в синтезе модифицированных пуриновых арабинонуклеозидов Серии II. С помощью такой модификации стандартного метода синтеза автору удалось упростить составы реакционных смесей, процесс выделения продуктов стал более технологичным. Результаты исследования субстратной специфичности аденозиндезаминазы ADA *E. coli* по отношению к соединениям Серии II представлены в подразделе 2.2.3, а цитотоксической активности – в подразделе 2.2.4.

В разделе 2.3 представлена информация по получению нуклеозидов флексимерных аналогов 8-аза-7-дезаа-аденозина (Серия III) с подробным рассмотрением оптимизации процесса синтеза, вплоть до обнаружения побочных продуктов реакции трансгликозилирования (подраздел 2.3.1), установления структуры всех продуктов, компьютерного моделирования процесса синтеза

бисгликозидов в активном центре фермента, приведен механизм, объясняющий этот процесс. Раздел завершается данными антивирусной (подраздел 2.3.6) и антибактериальной активности (подраздел 2.3.7).

Таким образом, обсуждение результатов включает в себя все аспекты проведенных исследований, предоставляя детальный обзор синтеза, характеристик и биологической активности модифицированных нуклеозидов в рамках каждой серии. Это обеспечивает понимание влияния различных структурных и химических модификаций на биологическую активность соединений.

Особенно хочется отметить впечатляющую работу Барбары Златковны, в контексте досконального изучения проводимых реакций. Обнаружение неспецифических реакций, последующее усовершенствование условий для синтеза "неправильных" нуклеозидов, умение выделить и установить структуру этих "неправильных" нуклеозидов, всё это демонстрирует стремление к полному пониманию молекулярных механизмов, лежащих в основе представленных исследований. Методы исследования, примененные автором в разделе «Моделирование взаимодействия флексимеров в активном сайте PNP *E. coli*», демонстрируют глубокое понимание механизмов реакций, происходящих в каталитическом центре, а использование квантово-химического анализа *ab initio* и сравнение ЯМР-спектров подчеркивают тщательный и многоплановый характер исследования.

Вопросы и замечания:

К сожалению, в работе есть технические погрешности, затрудняющие восприятие текста.

1. Со страницы 54 и далее обнаружено задвоение нумерации в верхнем и нижнем колонтитулах.
2. На странице 15 структурная формула Марибавира неправильно представлена как D-нуклеозид, вместо корректного L-нуклеозида.
3. Текст диссертации содержит некоторые стилистические ошибки, повторы выражений внутри одного предложения, избыточное использование сложных фразеологических конструкций.
4. В экспериментальной части на стр. 88 и 89 указано, что выходы для соединений серий 1,2 и 3 приведены в таблицах 8, 10 и 12, соответственно. Однако в этих таблицах приведены данные о конверсии соединений по данным ВЭЖХ. Выходы в (% и мг) приведены в таблицах 9,11,13.
5. В таблице 12, 1 столбец название столбца не соответствует содержанию (нет данных г/моль)
6. Встречаются некорректные выражения. Так, например, на стр. 50: «...неприродный углеводный остаток – арабинозу» Арабиноза – широко распространенный природный углевод.

Однако эти и ряд других неотмеченных замечаний носят технический характер и не умаляют общей высокой ценности исследования, не оказывают влияния на научную и практическую значимость полученных результатов диссертации и не меняют положительного впечатления от всей работы.

Апробация результатов работы

Материалы работы были представлены на 12 международных и российских конференциях. По материалам диссертации опубликованы 4 статьи в рецензируемых журналах и получен патент РФ.

Рекомендации по использованию результатов диссертации

Результаты работы могут быть использованы и развиты в исследованиях, посвящённых химическому и ферментативному синтезу модифицированных нуклеозидов, которые проводятся в Институте молекулярной биологии им. В.А. Энгельгардта РАН, Институте биоорганической химии им. академиков М. М. Шемякина и Ю. А. Овчинникова РАН и Институте органического синтеза имени И.Я. Постовского УрО РАН, а также иных академических и отраслевых институтах.

Заключение

Таким образом, диссертация Елецкой Барбары Златковны является законченным научным трудом, в которой содержится решение научной задачи, имеющей значение для развития биотехнологии модифицированных нуклеозидов. Проведённое исследование выделяется высоким уровнем профессионализма, глубиной исследования и системностью подхода.

Диссертационная работа представляет собой законченную научно-квалификационную работу и соответствует всем требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 (в редакции с изменениями, утвержденными Постановлением Правительства РФ № 335 от 21 апреля 2016 г., ред. от 01 октября 2018 г. № 1168, ред. от 24 февраля 2021 г. № 118, ред. от 20 марта 2021 г. № 426, ред. от 11 сентября 2021 г. № 1539, ред. от 26 сентября 2022 г. № 1690), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.9 – Биоорганическая химия.

Отзыв ведущей организации обсужден и утвержден на межлабораторном семинаре Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института химической биологии и фундаментальной медицины Сибирского отделения Российской академии наук. Присутствовало на коллоквиуме 89 человек, результаты голосования: «за» – единогласно, протокол 272 от 22.11.2023

Председатель семинара
г.н.с., д.х.н.

Сильников Владимир Николаевич.

Ученый секретарь
Института химической биологии
и фундаментальной медицины СО РАН
(ИХБФМ СО РАН) с.н.с., к.б.н.

Логашенко Евгения Борисовна

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт химической биологии и фундаментальной медицины Сибирского отделения Российской академии наук (ИХБФМ СО РАН). 630090, Россия, г. Новосибирск, пр. Ак. Лаврентьева, д. 8. Телефон: +7 (383) 363-51-50 E-mail: niboch@niboch.nsc.ru Сайт: <http://www.niboch.nsc.ru/>